CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 178/2025

Senhor Presidente,

Considerando que foi encaminhado a esta Edil diversos questionamentos
referente ao FEBOM;

Considerando que o FEBOM foi criado pela Lei n° 3533/2005, que
completará 20 anos aos 30/11/2025;

Considerando que entendemos ser necessária uma melhor explanação aos
munícipes acerca da formação do Conselho e como vem sendo aplicado os
valores depositados em conta;

Considerando que em consulta ao SIAVE, desde a instituição do FEBOM,
somente no ano de 2022 houve uma abertura de crédito suplementar no
valor R$ 377.101,32, para aquisição de 2 câmeras termográficas e 1 viatura
operacional tipo pick-up 4x4 cabine dupla, para uso do pelotão de
bombeiros;

Considerando que após o vendaval foi solicitada ajuda da Defesa Civil a qual
informou que somente pode atuar após comunicado do Corpo de
Bombeiros, o que entendemos ser um retrocesso na ajuda desse tipo de
problema.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro e ao Conselho
Diretor do FEBOM, para que responda aos seguintes questionamentos
dentro do prazo regimental:

1- Informar a atual formação do FEBOM.
2- Informar quando são realizadas e encaminhar cópia das atas das

reuniões deliberativas.
3- Qual o valor depositado em instituição financeira?
4- Desde a sua constituição, onde foram aplicados os Recursos do

FEBOM? Enviar a documentação pertinente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

76
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

2:
02

 -
 5

1J
A

-6
7W

T
-9

F
5E

-6
R

8W

CÂMARA MUNICIPAL DE
BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

5- Informar o patrimônio de todos os bens adquiridos com verbas do
FEBOM, inclusive se houver baixa em algum bem e onde estão
localizados.

6- Quais investimentos precisam ser realizados no município e que pode
ser utilizada a verba do FEBOM?

7- Há a necessidade de compra de viatura ou de equipamento
especifico que possa ser utilizada verba do FEBOM? Caso positivo
informar qual ou quais necessidades e valores.

8- Encaminhar cópia do decreto regulamentador do FEBOM.
9- Encaminhar todas as prestações de contas do FEBOM, desde a

promulgação da Lei que o criou.
10- Com relação à captação de recursos do FEBOM, qual o valor

previsto na LOA 2024 e seguintes?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de outubro de 2025.

DRA. IVANETE CRISTINA XAVIER
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

76
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

2:
02

 -
 5

1J
A

-6
7W

T
-9

F
5E

-6
R

8W

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 22 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=51JA67WT9F5E6R8W, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 51JA-67WT-9F5E-6R8W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

76
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 -
 1

2:
02

 -
 5

1J
A

-6
7W

T
-9

F
5E

-6
R

8W

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=51JA67WT9F5E6R8W
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51JA67WT9F5E6R8W
		2025-10-22T12:02:16-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura